
公益財団法人日本バスケットボール協会

全国レベルの競技者（主な対象は19歳以上）の指導ができるコーチを養成する。

主に19歳以上の全国レベルの競技者を対象に指導ができ、また、都道府県やブロッ
クの指導者をリードしていく役割を担う。

1）受講年度の4月1日現在満22歳以上である者。2）JBA公認B級コーチの資格を有す
る者。

共通科目 共通科目Ⅳ（151h以上）

専門科目 専門科目（99h）　※別紙カリキュラム表参照

共通科目

専門科目 競技団体によって別途定める

共通科目
日本バスケットボール協会が実施

専門科目

■講習会

■検定試験

■審査

■免除要件

基本登録料：

資格別登録料：6,000円

初期登録手数料（初回登録時のみ）：

4年間のうちに、日本バスケットボール協会が定めるリフレッシュポイント8ポイントを獲
得しなければならない。

カリキュラム詳細については日本バスケットボール協会までお問い合わせください。
＜日本バスケットボール協会＞
TEL 03-4415-2020
URL www.japanbasketball.jp/

役割

公認バスケットボールコーチ4（JBA公認A級コーチ）
資格概要

2019年4月2日現在

主催

養成目的

特記事項

養
成
講
習
会
に
係
る
内
容

受講条件

受講科目

受講料

実施方法

登
録
に
係
る
内
容

登録料
(1年間）

更新登録要件



2019年4月2日現在

№ 科目 集合 その他 計
① 講習会の全体のゴール設定 1.50h 0.00h 1.50h
② 振り返りとゴール設定① 0.75h 0.00h 0.75h
③ 振り返りとゴール設定② 0.75h 0.00h 0.75h
④ 振り返りとゴール設定③ 0.75h 0.00h 0.75h
⑤ 振り返りとゴール設定④ 0.75h 0.00h 0.75h
⑥ 振り返りとゴール設定⑤ 0.75h 0.00h 0.75h
⑦ 振り返りとゴール設定⑥ 0.75h 0.00h 0.75h
⑧ 一日の振り返り① 0.50h 0.00h 0.50h
⑨ 一日の振り返り② 0.50h 0.00h 0.50h
⑩ 一日の振り返り③ 1.50h 0.00h 1.50h
⑪ 一日の振り返り④ 1.50h 0.00h 1.50h
⑫ 一日の振り返り⑤ 1.50h 0.00h 1.50h
⑬ 一日の振り返り⑥ 1.50h 0.00h 1.50h
⑭ チームプランニング、ゲーム構想 1.50h 1.00h 2.50h
⑮ リクルート、スタッフィング 1.50h 1.00h 2.50h
⑯ ゲーム分析（相手） 1.50h 1.00h 2.50h
⑰ 自チーム分析、練習分析 1.50h 1.00h 2.50h
⑱ コーチング実践の振り返り 1.50h 1.00h 2.50h
⑲ ゲームコーチング 1.50h 1.00h 2.50h
⑳ ステークホルダー、環境マネジメント 1.50h 1.00h 2.50h
㉑ ルールとレフェリングの最新情報 1.50h 1.00h 2.50h
㉒ リスクマネジメント 1.50h 1.00h 2.50h
㉓ 自己成長計画の作成 1.50h 3.00h 4.50h
㉔ コーチングフィロソフィー、インテグリティ向上 1.50h 1.00h 2.50h
㉕ 講習まとめ 3.00h 0.00h 3.00h

32.50h 13.00h 45.50h
① オフェンス・ディフェンス戦術の選択とアジャストメント① 1.50h 1.00h 2.50h
② オフェンス・ディフェンス戦術の選択とアジャストメント② 1.50h 1.00h 2.50h
③ オフェンス・ディフェンス戦術の選択とアジャストメント③ 1.50h 1.00h 2.50h
④ コーチング観察とディスカッション① 1.50h 0.00h 1.50h
⑤ コーチング観察とディスカッション② 1.50h 0.00h 1.50h
⑥ コーチング観察とディスカッション③ 1.50h 0.00h 1.50h
⑦ コーチング観察とディスカッション④ 1.50h 0.00h 1.50h
⑧ トランジションの戦術とその選択 1.50h 1.00h 2.50h
⑨ フィジカルコンディショニング 1.50h 1.00h 2.50h

13.50h 5.00h 18.50h
① コーチング実践① 1.50h 0.00h 1.50h
② コーチング実践② 1.50h 0.00h 1.50h
③ コーチング実践③ 1.50h 0.00h 1.50h
④ コーチング実践④ 1.50h 0.00h 1.50h
⑤ コーチング実践⑤ 1.50h 0.00h 1.50h
⑥ コーチング実践⑥ 1.50h 0.00h 1.50h
⑦ コーチング実践⑦ 1.50h 0.00h 1.50h
⑧ コーチング実践⑧ 1.50h 0.00h 1.50h
⑨ コーチング実践⑨ 1.50h 0.00h 1.50h
⑩ コーチング実践⑩ 1.50h 0.00h 1.50h
⑪ コーチング実践⑪                   1.50h 0.00h 1.50h
⑫ 練習計画の作成 0.00h 6.00h 6.00h
⑬ コーチング実践（実地） 0.00h 12.00h 12.00h

16.50h 18.00h 34.50h

62.50h 36.00h 98.50h

②実技

小　計

③指導実践

小　計

公認バスケットボールコーチ4（JBA公認A級コーチ）

区分
カリキュラム内容 時間数

①基礎理論

小　計


	コーチ4資格概_20190402 
	コーチ4専門科目カリキュラム表_20190402

